A divinius hic amor effusus est, totumque in se cor
 nostrum circumassumpsit ? Ex Spiritu sancto qui
 datus est nobis; totum itaque supra nos gratia est.
 Sed et debitores sumus ut eum supra cetera ame-
 mus, et si quidquam pati oporteat, ab amore ejus
 nequaquam discedamus. Quamobrem ? Quia ipse
 prior nos amore persecutus est, idque tunc cum
 inimici ac hostes essemus. Videntur amoris magni-
 tudinem ? Videntur quantum contraxerimus debi-
 tum ? Adde quod etiam majus est. Non solum
 amore nostri captus est, verum etiam pro nobis
 ignominiam passus, a lapide caesus ac crucifixus est,
 interque mortuos reputatus : et his omnibus amo-
 rem, quem erga nos habebat, demonstravit. O
 amorem, qui et angelos in stuporem adduxerit.
 B et hominem in caelos sublevaverit, daemones ty-
 rannidem irritam fecerit ! Quis hujusmodi amato-
 rem non amabit ? imo potius quod erit opus, quod
 quispiam tali dignum amore perficiat, aut vel
 paululum etiam debiti rependet ? Nam etsi millies
 moriatur, non magnum aliquid attulerit. Siquidem
 pro benefactore, pro amico, etiam nostrum quis-
 que interdum patitur : at non pro inimicis ac ho-
 stibus, sicut ille passus est. Cum ergo patimur,
 gaudere debemus ac gloriari : quod vel minimum
 quiddam pro tali amatore et nos pati mereamur.
 « Scientes quod afflictio patientiam operatur. »
 Quonam modo gloriamur in afflictionibus ? Optime,
 inquit ; afflictiones enim ad patientiam exercent.
 Verum ecquid lucri ex patientia ? Magnum, ait : si-
 quidem probatiores reddit, veluti fornax ipsum au-
 rum. C Quid autem consequimur ex eo quod proba-
 tiores videamur ? Magnum plane commodum ; spes
 etenim nostra firmior ac stabilior redditur. Quid
 autem ex hac ? Omne negotium perficitur. Quale
 tandem ? Quae speramus assequimur. Firma nam-
 que spes, ac per afflictionem, patientiam et proba-
 tionem adducta, nunquam pufeficit. Et vide, cum
 superius dixisset, quod ob spem gloriamur, quo
 modo et hic rursum in spem terminaverit. Nam
 et a spe inchoare oportet, et similiter in 260
 spem desinere. Verum spes quidem incipientium
 nondum manifestum est quomodo se habeat, cum
 nondum occurrunt afflictiones aut tentationes :
 quae vers per has transivit, probataque est, ac
 manifestata quod nullam habeat ambiguitatem, nec
 fluctuat : haec et perfectionem habet, et eam in
 fruitione eorum quae sperantur reponit. Speravit
 Abraham post senectutem, ac matricis sterilitatem,
 quod juxta promissionem futurus esset pater. Ma-
 gnum quidem hoc, ut non quale post probationem.
 Tentavit illum Deus et quodammodo conflagavit, vere
 horrenda quadam ac terribili fornace : igne inte-
 rius accenso, quando filium jussus est jugulare.
 Ostendit ille per haec inconcussam stabilemque fi-
 dem. Cucurrit enim ut filium jugularet : nec va-
 cillabat intra se cogitans : Quomodo ergo pater
 ero ? Id sane maxime est fidei : ideo etiam quae
 sperabat est assecutus. « Probatio vero spem. »

Certe qui prava stimulantur conscientia, ne sperant quidem boni ac mali retributionem. Nam quisque quod cupit, hoc etiam sibi persuadet. « Quia charitas Dei. » Et unde, inquit, manifestum est quod Deus ibi daturus sit nobis bona? Unde? Ex his quæ hic dedit. Quid autem dedit? Spiritum, ait, qui ex sola Dei dilectione qua nos dilexit, in nos supervenit; neque enim nos propriis bonis operibus Spiritus gratiam attraximus. « Effusa est. » Pulchre autem ait Dei dilectionem, quæ Spiritus donum est, effusam esse, hoc est largiter donatam. « In cordibus nostris. » Intellectualis enim est adorandi sanctissimique Spiritus inhabitatio, quæque sola mente ac corde comprehenditur.

V, 6, 7. *Christus enim, cum adhuc essemus infirmi secundum tempus, pro impiis mortuus est. Nam viæ pro justo quis moritur; pro bono siquidem forsitan aliquis audet etiam mori.*

Cum sanctissimi Spiritus donum dixisset transferre nos in Deum, tria ponit quæ excellentiam ostendant amoris Dei erga nos, simulque probent ejus in posterum providentiam ac benignitatem erga homines. Hæc autem tria ex eo solo quod subjungitur assumit, videlicet ab illis circa quæ facta est amoris demonstratio. Nam sunt rursum et alia ex eo sumpta qui dilexit, quibus etiam dilectionis excellentia **☩** profertur ac constituitur: puta virginalem inhabitasse uterum, et carnem ex ea sumpsisse, legislatorem etiam obsecutum fuisse legis præceptis.

Deinde contumelias quoque, injurias, et alias sustinuisse: quodque omnium caput est, cruce mortem oppetiisse. Ipse vero Apostolus his quæ ex eo sumi poterant qui dilexerat, in summam redactis, solaque interim morte relata, distinxit illa, quæ ab his sumpta erant qui amati sunt. Hic autem hujusmodi tractatio in hoc commoda est, ut ostendat quod etiam posthac magis ac magis nobis providebit, nosque tuebitur, et ab omni ira liberabit: tum ab ea quæ præsens est, ubi id expedire viderit, tum a futura, quæ vere extrema ira est. Tria vero quæ ponit sunt hæc: *Infirmi*, inquit, eramus infirmi vero non natura, sed propria mente ac operatione. Itaque infirmi eramus, multoque nobis opus erat auxilio. Sed et *impii* eramus: illum qui laturus erat: auxilium repellebamus, alii quidem adorationem attribuentes, ipsum vero injuriis afficientes, quibus inimici ac hostes appeti solent. Omnia igitur nostra plena erant inopia. Nam si, cum infirmi essemus et impotentes, ut ab ægrotudine surgeremus, multo egebamus auxilio: auxiliatorem vero illatis injuriis repuleramus, ane ad extremam indigentiam nostra redacta erant? Præterea *peccatores*, inquit, eramus, et vita magis ad lapsum trahebat, nec revalescere permittebat. His ita se habentibus, cumque omnis desperatio adesset, tunc bonus ille hominum amator Dei Filius, et nos dilexit et animam pro nobis posuit. Quod si tunc innumeris malis obnoxios, quique in omnem turpitudinem ac fœditatem incideramus, etiam dilexit nos, et ab infirmitate erexit ac roboravit, suo san-